* *i.e.*, to avert the evil omen of long hair, the symbol of grief and disaster. Pliny (*Letters*, vii. 27. 14) explains the superstition : " ex quo coniectari potest, quia rei moris est summittere capillum, recisos meorum capillos depulsi quod imminebat periculi signum fuisse."

ON BENEFITS, V. VI. 3-5

thanks? And what could he have received that would have had the value of what he gave if he had revealed to Archelaus a man who was skilled in the knowledge of life and of death, and comprehended the ends of both? If he had admitted into the secrets of Nature one who even in broad daylight had lost his way—a king, so ignorant of her ways that one day, when there was an eclipse of the sun, he shut up his palace, and, as is customary in times of grief and disaster, sheared his son's hair^a? How great a benefit it would have been if Socrates had dragged the frightened king from his hiding-place, and bidden him be of good cheer, saying: "This does not mean the disappearance of the sun, but that two heavenly bodies are in conjunction by reason of the fact that the moon, which travels by a lower path, has placed her disk exactly beneath the sun itself, and has hidden it by interposing her own body. Sometimes, if she just grazes the sun in passing, she veils only a small portion of it; sometimes, if she thrusts the greater part of her body in front of it, she conceals a larger portion; sometimes, if, being between the earth and the sun, she reaches a point where the three bodies are in a straight line, she shuts off completely the sight of the sun. But soon their own speed will draw these heavenly bodies apart, one to this position, the other to that; soon the earth will recover the light of day. And this order will continue throughout the ages, and has its appointed days, that are known beforehand, on which the sun is prevented from sending forth all his rays because of the intervention of the moon. Wait just a little while; soon he will emerge, soon he will leave behind this seeming cloud, soon he

SENECA

possit aliquis sibi beneficium dare, an debeat referre sibi gratiam. Quod ut videretur quaerendum, illa fecerunt: solemus dicere; "gratias mihi ago" et "de nullo queri possum alio quam de me" et "ego mihi irascor" et "ego a me poenas exigam" et "odi me," multa praeterea eiusmodi, per quae unusquisque
3 de se tamquam de altero loquitur. "Si nocere," inquit, "mihi possum, quare non et beneficium mihi dare possim? Praeterea quae, si in alium contulissem, beneficia vocarentur, quare, si in me contuli, non sint? Quod, si ab altero accepissem, deberem, quare, si mihi ipse dedi, non debeam? Quare sim adversus me ingratus, quod non minus turpe est quam in se sordidum esse et in se durum ac saevum
4 et sui nelegentem? Tam alieni corporis leno male audit quam sui. Nempe reprehenditur adsentator et aliena subsequens verba, paratus ad falsa laudator; non minus placens sibi et se suspiciens, ut ita dicam, adsentator suus. Vitia non tantum, cum foris peccant, invisae sunt, sed cum in se retorquentur. Quem
5 magis admiraberis, quam qui imperat sibi, quam qui se habet in potestate? Gentes facilius est barbaras impatientesque arbitrii alieni regere, quam animum suum continere et tradere sibi. Platon, inquit, agit

808

will be rid of all obstructions, and will freely send forth his light." Could not Socrates have made adequate return to Archelaus for his favour if he had forbidden him to be king^a? Assuredly the benefit he received from Socrates would have been too small if it had been possible for him to bestow any benefit on Socrates! Why, then, did Socrates say this? Being a clever person, who was given to talking in parables, a mocker of all, especially of the great, he preferred to couch his refusal in irony rather than in stubbornness or pride; he said that he was not willing to receive benefits from one to whom he could not make adequate return. Perhaps he feared that he might be forced to accept gifts that he did not wish, that he might be forced to accept something unworthy of Socrates. Someone will say: "He could have refused it if he wished." But he would have made an enemy of the king, who was arrogant, and wished all his favours to be highly valued. Whether you are unwilling to give something to a king, or to accept something from a king is of no consequence; both alike are in his eyes a rebuff, and to be treated with scorn is more bitter to a proud spirit than not to be feared. Would you like to know what Socrates really meant? He meant that the man whose freedom of speech even a free state could not endure declined to enter into voluntary servitude!

But I think that we have sufficiently discussed this topic of whether it is disgraceful to be outdone in benefits. Whoever raises the question must know that men are not in the habit of bestowing benefits upon themselves; for it would have been evident that there is no disgrace in a man's being outdone by himself. Yet among certain Stoics it is even debated

SENECA

Socrati gratias, quod ab illo didicit; quare Socrates sibi non agat, quod ipse se docuit? M. Cato ait: 'Quod tibi decrit, a te ipso mutuare.' Quare donare
6 mihi non possim, si commodare possum? Innumera-
bilia sunt, in quibus consuetudo nos dividit; dicere solemus: 'Sine, loquar tecum' et 'Ego mihi aurem pervellam.' Quae si vera sunt, quemadmodum aliquis sibi irasci debet, sic et gratias agere; quomodo obiurgare se, sic et laudare se; quomodo damno sibi esse, sic et lucro potest. Iniuria et beneficium contraria sunt; si de aliquo dicimus: 'Iniuriam sibi fecit,' poterimus dicere et: 'Beneficium sibi dedit.'"

1 8. Natura prius est, ut quis debeat, deinde, ut gratiam referat; debitor non est sine creditore, non magis quam maritus sine uxore aut sine filio pater; aliquis dare debet, ut aliquis accipiat. Non est dare nec accipere in dexteram manum ex sinistra trans-
2 ferre. Quomodo nemo se portat, quamvis corpus suum moveat et transferat, quomodo nemo, quamvis pro se dixerit, adfuisse sibi dicitur nec statuum sibi tamquam patrono suo ponit, quomodo seger, cum cura sua convaluit, mercedem a se non exigit, sic in omni negotio, etiam cum aliquid, quod prodesset sibi, fecerit, non tamen debet referre gratiam sibi,